

STIPULA AFFIDAMENTO IN ESITO TRATTATIVA DIRETTA MePA N. 6485650

Identificativo Affidamento:

Numero di procedura MePA: **6485650**

Descrizione: **Servizio assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e Personale della scuola.**

Tipologia di affidamento: **Trattativa Diretta**

CUP: **non presente**

CIG: **BCA90FCE61**

Amministrazione Contraente:

Nome Ente: **I.I.S. F.lli Taddia**

Codice Fiscale Ente: **90013480380**

Indirizzo Ufficio: **Via Baruffaldi, 10 – 44042 CENTO FE**

Soggetto stipulante: **Elena Accorsi** [omissis]

Codice univoco ufficio: **UFRA29**

Posta Elettronica Certificata: **feis01400g@pec.istruzione.it**

Impresa Contraente

Denominazione: **Chubb European Group SE - Rappresentanza Generale per l'Italia**

Indirizzo: **Via Fabio Filzi n. 29 - MILANO**

Codice fiscale: **04124720964** – Partita IVA: **04124720964**

Offerta sottoscritta da: **Massimiliano Benacquista** [omissis] *PROCURATORE*

Posta Elettronica Certificata: **benacquistascuola@pec.it**

Sono richiamati:

- la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 11/05/2026;
- la determina di avvio n. 117/2026 prot. 7338 del 22/07/2026;
- la Trattativa Diretta MePA n. 6485650;
- la determina di affidamento n. 125 prot. n. 7588 del 11.08.2026, immediatamente efficace;
- il Capitolato Tecnico e Condizioni Generali di Fornitura;
- il Fascicolo Informativo per le Condizioni di Assicurazione - Benacquista NTER – Rev.1/2025
SHA256: 9d7c8e9ce761e7c6286d7b97a740751c76d873a4b31de83fe98a7b317a7d5042
- il quadro sinottico di specifica delle coperture assicurative
SHA256: 445a2d6268931aceaa479f2967ab854e8e2f3e5a972d199854d5ce6860bd9589
- l'offerta economica presentata dall'operatore economico.

Oggetto del contratto:

Copertura assicurativa multirischio a favore:

- degli studenti;
- del personale scolastico;
- degli operatori coinvolti nell'attuazione del PTOF;
- degli altri soggetti assicurabili individuati dal Capitolato Tecnico.

Le coperture comprendono:

- Responsabilità Civile;
- Infortuni;
- Assistenza;
- Spese Mediche;
- Tutela Legale;

secondo quanto previsto dal Capitolato Tecnico.

Termini di esecuzione del contratto

Il contratto ha decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 30 settembre 2026 e scadenza alle ore 24:00 del giorno 29 settembre 2030.

Proroga tecnica

L'Istituto potrà disporre una proroga tecnica del contratto alle medesime condizioni economiche e contrattuali esclusivamente per il tempo strettamente necessario alla conclusione della successiva procedura di affidamento.

La proroga non potrà eccedere sei mesi.

Recesso

L'Istituto si riserva la facoltà di recedere dal contratto con preavviso scritto di almeno 30 giorni.

Restano validi gli obblighi già maturati alla data di efficacia del recesso.

Valore complessivo del contratto:

Il premio annuo è fissato in: € 6,00 per assicurato con tolleranza assicurati/paganti pari al 20%.

L'importo complessivo massimo stimato del contratto è pari a € 28.800,00

Regime iva: esente IVA ai sensi dell'art. 10, comma 1, n. 2, DPR 633/1972

Applicazione SPLIT PAYMENT: non applicabile

Pagamenti

Entro 30gg. ricevimento fattura con frazionamento annuale

Fondi PNRR: NO

Prevalenza dei documenti

In caso di contrasto tra:

- condizioni generali della Compagnia;
- Capitolato Tecnico dell'Istituto;
- offerta economica;

prevalgono le disposizioni più favorevoli all'Istituto e agli assicurati.

Responsabile Unico del Procedimento

Ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Elena Accorsi, i cui riferimenti di contatto sono: tel. 0516856401 ed e-mail feis01400g@istruzione.it

Oneri per la sicurezza

Gli oneri di sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00)

Garanzia provvisoria

Trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 l'Istituto non intende richiedere, ai sensi dell'art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la presentazione di una garanzia provvisoria di cui all'art. 106.

Garanzia definitiva

Non dovrà essere presentata garanzia definitiva.

Stand still

Per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.

Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

L'Affidatario dovrà impegnarsi alla stretta osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa

antimafia») e del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. n. 217 del 17 dicembre 2010.

Disciplina del contratto

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) "REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE" e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Richiesta di offerta previste dalle predette regole agli artt. 50,51,52,53, con il presente Documento di Stipula l'Amministrazione attraverso il proprio punto ordinante avendo verificato la conformità dell'offerta inviata dal fornitore rispetto a quanto indicato nella propria richiesta ne accetta l'offerta sopra dettagliata.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato ("L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l'obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.

Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 c.c..

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regola gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall' Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, ha altresì dichiarato:

- che l'offerta non avrebbe comunque vincolato in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;
- di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara. e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;
- di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore contemplate dal Codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;
- che i prezzi/sconti offerti sono onnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;
- che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;
- che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle modalità di esecuzione contrattuali, costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto stipulato con la stazione appaltante/ente committente;
- di autorizzare l'accesso al proprio Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE);
- che, se in sede di verifica successiva non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, il contratto si risolverà immediatamente di diritto, nelle forme e secondo le modalità previste dall'art. 1456 c.c.

Informativa ai sensi del GDPR EU 679/2016

I dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale della Stazione Appaltante. Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. I dati e i documenti saranno rilasciati agli organi competenti che ne facciano richiesta nell'ambito dei procedimenti che riguardano l'esecuzione del presente contratto. Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dal GDPR EU 679/2016.

Titolare del trattamento

I.I.S. "F.lli TADDIA" - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE)

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380

e-mail: feis01400g@istruzione.it **PEC:** feis01400g@pec.istruzione.it **Web:** www.ipsia100.edu.it

Titolare del trattamento dei dati, è I.I.S. F.Ili Taddia con sede in via G. Baruffaldi nc 10 – 44042 Cento (Ferrara), email: feis01400g@istruzione.it - pec: feis01400g@pec.istruzione.it

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la società EDU CONSULTING s.r.l., via XX Settembre nc 118, 00187 Roma (RM), e-mail: gdpr@educonsulting.it, tel. 0687153238 / 3347219616, nella persona di Dott. Gianluca Apicella Fiorentino.

Trasferimento dei dati

La Stazione Appaltante non trasferirà i dati personali in Stati terzi non appartenenti all'UE.

Periodo di conservazione dei dati

La Stazione Appaltante conserverà i dati personali dell'interessato fino a quando sarà necessario o consentito alla luce delle finalità per le quali i dati personali sono stati ottenuti.

I criteri usati per determinare i periodi di conservazione si basano su: a) durata del rapporto contrattuale b) obblighi legali gravanti sul titolare del trattamento, con particolare riferimento all'ambito fiscale e tributario c) necessità o opportunità della conservazione, per la difesa dei diritti della Stazione Appaltante d) previsioni generali in tema di prescrizione dei diritti.

Con riferimento al contraente, i dati personali saranno conservati per tutta la durata del contratto e per i successivi dieci anni dalla data della cessazione del rapporto contrattuale.

I dati personali potranno essere conservati per un periodo maggiore, qualora se ne ponga la necessità per una legittima finalità, quale la difesa, anche giudiziale, dei diritti della Stazione Appaltante; in tal caso i dati personali saranno conservati per tutto il tempo necessario al conseguimento di tale finalità.

Diritti dell'interessato

L'interessato dispone dei diritti specificati negli articoli da 15 a 22 del GDPR.

L'interessato può esercitare questi diritti inviando una richiesta alla pec della Stazione Appaltante. Nell'oggetto l'interessato dovrà specificare il diritto che si intende esercitare, per quale finalità sa o si suppone che i suoi dati siano stati raccolti dall'Amministrazione Scolastica e dovrà allegare, se la richiesta non proviene da casella pec intestata all'interessato, un proprio documento di identità.

Diritto di reclamo

L'interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo al Garante della privacy, raggiungibile sul sito www.garanteprivacy.it.

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato

La Stazione Appaltante non adotta alcun processo automatizzato, compresa la profilazione di cui all'art. 22, paragrafi 1 e 4, GDPR.

Dati giudiziari

I dati giudiziari saranno oggetto di trattamento ai fini della verifica delle autodichiarazioni fornite, in coerenza con quanto disposto dal D.P.R. n. 445/2000.

Controversie

Per la risoluzione di tutte le controversie, tra l'Affidatario ed il Committente, non risolvibili in corso d'opera o ad avvenuta ultimazione delle opere, il Foro competente è quello di Bologna.

Cento, 13 agosto 2026

f.to digitalmente

RUP

Elena Accorsi

AGLI ATTI DOCUMENTO ORIGINALE FIRMATO